АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                               УДЕРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                            ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА                                                                                                КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 10 ноября 2017г №68

«Об утверждении муниципальной программы
 Удеревского сельсовета Черемисиновского
района «Развитие культуры в Удеревском сельсовете Черемисиновского района»
 на 2018-2020 годы.

[bookmark: sub_1]В соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Черемисиновского района от 30 декабря 2014 года № 247 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Удеревского сельсовета Черемисиновского района» , Администрация  Удеревского сельсовета постановляет:
          1.Утвердить программу Удеревского сельсовета Черемисиновского района "Развитие культуры в Удеревском сельсовете Черемисиновского района» на 2018-2020 годы (прилагается).
  2. Утвердить ежегодные объемы финансирования муниципальной программы в соответствии с бюджетом сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах средств на проведение мероприятий по развитию культуры в Удеревском сельсовете.
  3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия могут меняться и уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом запланированных расходов бюджета Удеревского сельсовета.
           4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу решения Собрания депутатов  Удеревского сельсовета Черемисиновского района о бюджете  на 2018 год.

Глава Удеревского сельсовета                                                       О.Л.Овсянников

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
            							УТВЕРЖДЕНА
                                                                                 постановлением администрации
                                                                            Удеревского сельсовета
                                                                         от 10.11.2017г № 68

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 Удеревского сельсовета
Черемисиновского района "Развитие культуры в Удеревском
сельсовете  Черемисиновского района» на 2018-2020год

ПАСПОРТ
Муниципальной программы Удеревского сельсовета Черемисиновского района "Развитие культуры
 в Удеревском сельсовете Черемисиновского района»
 на 2018-2020 год

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы
	Повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры Удеревского сельсовета для всех категорий потребителей.

Улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Удеревского сельсовета.
Сохранение и предотвращение утраты культурного наследия сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в муниципальных учреждениях культуры Удеревского сельсовета,
Увеличение средней заработной платы работников культуры и доведение её до средней заработной платы по Курской области

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	-Уровень динамики среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры по отношению к предыдущему году;
-Показатель увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
-Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем количестве детей
-Количество мероприятий проводимых учреждениями культурно-досугового типа;
-Число зрителей культурно-массовых мероприятий;
-Число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии;
-Число отремонтированных памятников и других объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Удеревского сельсовета

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования составляет 835 198 руб. из средств местного бюджета в том числе:
2018 год- 302 101 руб.
2019 год-  271 288руб
2020 год-  261 809руб.
При реализации программы предусматриваются областные денежные средства, при условии поступления областных субсидий

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляют Администрация Удеревского сельсовета

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы Удеревского сельсовета.

Сегодня муниципальные учреждения отрасли "Культура, искусство и кинематография" Удеревского сельсовета включает 1культурно-досуговое учреждение
Ежегодно увеличиваются объемы муниципальных услуг, оказываемых населению учреждениями культуры. По мере ежегодного увеличения объема услуг культуры, потребляемых населением Удеревского сельсовета, все большее значение приобретает качество предоставляемых государственных услуг.
Вместе с тем в отрасли "Культура, искусство и кинематография" Удеревского сельсовета за многие годы накопились трудно решаемые проблемы. Первоочередная из них - заработная плата работников культуры, искусства и кинематографии значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов.
Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры, искусства и кинематографии края внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.
Действующее законодательство требует совершенствования, а также деятельность по созданию безопасных условий, обеспечения безопасности участников массовых культурно-досуговых мероприятий.
Реализацию конституционного права жителей "на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям" обеспечивают общедоступные учреждения культуры. Муниципальные учреждения отрасли "Культура, искусство и кинематография" являются крупнейшими социально-культурными центрами, их деятельность способствует образованию и культурному развитию граждан.
Повышение качества и эффективности предоставления муниципальных услуг является одним из поручений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".
Целевым ориентиром преобразований, проводимых Правительством Российской Федерации, является интенсивный рост производительности труда и доступность услуг в социальной сфере, ориентация деятельности учреждений на эффективное удовлетворение запросов и потребностей людей.
В целях реализации Постановления администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского района от10.02.20017года N 9 "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы Удеревского сельсовета Черемисиновского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры", в муниципальных учреждениях предусмотрены мероприятиям по доведению размеров заработной платы работников учреждений культуры до уровня средней по Курской области, сохранению и развитию кадрового потенциала учреждений культуры, повышению престижности и привлекательности профессий в сфере культуры. Бюджету Удеревского сельсовета Черемисиновского района из областного бюджета в рамках реализации государственной программы Курской области «Развитие культуры» выделяется субсидия на стимулирование 2 работников культуры, согласно заключенного соглашения между Удеревским сельсоветом  и  комитетом по культуре Курской области.
В настоящее время на территории Удеревского сельсовета Черемисиновского района расположен  1объект, являющиеся памятниками градостроительства и архитектуры .
        В целях поддержания в удовлетворительном санитарном и техническом состоянии памятников необходим их текущий и капитальный ремонт и реставрация.
Решение существующих проблем в деятельности государственных учреждений культуры и искусства, достижение поставленных целей и решение тактических задач должно идти с использованием программно-целевого метода, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых результатов.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
-создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям муниципальных учреждений культуры Удеревского сельсовета сохранение и предотвращение утраты культурного наследия сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в муниципальных учреждениях культуры и искусства Удеревского сельсовета.
	Перечень целевых показателей муниципальной программы

		№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение показателя на

	2018 год
	2019 год
	2020год

	цель
	Повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры Удеревского сельсовета для всех категорий потребителей.

	задача
	Улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Удеревского сельсовета.
Сохранение и предотвращение утраты культурного наследия  сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в муниципальных учреждениях культуры и искусства Удеревского сельсовета,
Увеличение средней заработной платы работников культуры и доведение её до средней заработной платы по Курской области

	1
	Уровень динамики среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры по отношению к прошлому году
	%
	100
	100
	100

	3
	Показатель увеличения численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом
	%.
	0.7
	0.7
	0.7

	4
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	%
	5
	5
	5

	5
	Число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии;
	чел
	2
	 2
	 2

	6
	Количество мероприятий, проводимых учреждениями культурно-досугового типа
	шт
	108
	100
	100

	7
	Число зрителей культурно-массовых мероприятий
	чел
	150
	180
	200

	8
	Число отремонтированных памятников (объектов культурного наследия),
	шт
	 1
	1
	1

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:
создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям;
сохранение и предотвращение утраты культурного наследия;
улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Удеревского сельсовета:
сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала культуры Удеревского сельсовета;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры Удеревского сельсовета.
Срок реализации муниципальной программы – 2018-2020 годы

3.Перечень основных мероприятий программы.

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. рублей)
	В том числе (тыс., рублей)

	2018 год
	2019
 год
	2020
 год
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура, кинематография» по предоставлению муниципальных услуг, в том числе
	Всего
	 835198
	302101
	271288
	261809
	Содержание 1 учреждения

	Местный бюджет
	 835198
	302101
	271288
	261809

	Областной бюджет

	1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений –                  (МКУК «Удеревский СДК» согласно сметы
	Всего

	 835198
	302101
	271288
	261809

	Местный бюджет
	 835198
	302101
	271288
	261809

	Областной бюджет

	3
	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, в т.ч.
	Всего

	Ремонт памятника Скорбящей воин)

	Местнный бюджет

	Областной бюджет

	3.1
	Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации (содержание памятников Удеревского сельсовета)
	Всего

	Местный бюджет

	Областной бюджет

	4
	Кадровое обеспечение культуры, в т.ч
	Всего

	Местнный бюджет

	Областной бюджет

	4.1
	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Курской области(МКУК «Удеревский СДК»)
	Всего

	Местный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Областной бюджет

4. Обоснование ресурсного обеспечения Муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств Удеревского сельсовета. Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 835 198  руб. из средств местного бюджета, в том числе:
по годам:
2018 год–302 101 руб.
2019 год- 271 288 руб.
2020 год- 261 809 руб.
При реализации программы предусматриваются областные денежные средства, при условии поступления областных субсидий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица
измерения
	Плановое значение показателя на

	2018г
	2019г
	2020г

	1
	Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура, кинематография» по предоставлению муниципальных услуг
	Тыс.руб

	2
	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия
	Тыс.руб

	3
	Кадровое обеспечение культуры
	Тыс. руб

	Итого:
	Тыс. руб

5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского района от 05 ноября 2014 года №36 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Удеревского сельсовета Черемисиновского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнения.
Текущее управление муниципальной программы осуществляет администрация Удеревского сельсовета, которая в процессе реализации муниципальной программы:
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети Интернет;
формирует и утверждает план-график реализации мероприятий муниципальной программы;
осуществляет контроль за выполнением планов-графиков и ходом реализации муниципальной программы в целом;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;.
осуществляет контроль за своевременной и полной реализацией программных мероприятий;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;
осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;
разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий программы, осуществляет контроль за их выполнением.
Координатор в процессе реализации программы:
несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств программы;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий программы.